C. XXXI. *Qui alienam cathedram appetit, ab ea expulsus etiam propria caret.*

Item Leo Episcopis urbis Romæ Anastasio, Thessalonicensi Episcopo, ep. LXXXII. al. LXXXIV. c. 8 ¹⁸⁶.

Si quis episcopus mediocritate civitatis suæ despecta administrationem celebrioris loci ambierit, et ad majorem plebem se quacunque ratione translulerit, non solum a cathedra quidem pellatur aliena, sed ¹⁸⁷ carebit et propria, ut nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis, quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis contentus sit quisque, nec supra mensuram juris sui affectet augeri.

C. XXXII. *Utraque careat ecclesia qui contentu minoris ecclesiæ ad majorem aspirat.*

Item ex Concilio Meldensi, c. 30 ¹⁸⁸.

C Si quis de ordine sacerdotali contemtu minoris ecclesiæ ambitiose et improbe ad potiorem aspiraverit, canonica erga eum definitio conservetur, hoc est ut utraque ¹⁸⁹ careat.

Gratian. *Qui vero pretio ecclesiam vacantem ingressus fuerit, ab officio suo deponendus est, sicut in Rothomagensi Concilio legitur ¹⁹⁰ :*

C. XXXIII. *Dejiciatur a clero qui muneribus ecclesiam acquirere tentat.*

Sancitum est, atque omnibus modis prohibitum ut ¹⁹¹, si quis presbyter inventus fuerit alicui clerico vel laico munera dare vel dedisse, aut aliam pecuniam

C. XXXII. ¹⁸⁸ *Hoc est ut utraque careat* : Hæc non sunt in Meldensi impresso, habentur tamen apud ceteros quoque collectores.

QUÆST. I. C. XXV. ¹⁶⁶ Burch. l. 1, c. 72. Ivo Decr. p. 5, c. 479, proferunt ex Dionys. — cf. C. 9, q. 2, c. 6. ¹⁶⁷ *suaderetur* : Ed. Bas — *suadetur* : Edd. rell. ¹⁶⁸ add. : *decernimus* : Edd. coll. o. — Bohm. = C. XXVI. ¹⁶⁹ hab. A. 451 — ¹⁷⁰ cf. supra c. 19. = C. XXVII. ¹⁷¹ hab. A. 597. — Burch. l. 1, c. 64. Ivo Decr. p. 5, c. 473. ¹⁷² *diœcesim collegæ sui* : Coll. Hisp. = C. XXVIII. ¹⁷³ *Imo ex conc. Aurel. hab. A. 538, c. 15.* ¹⁷⁴ *in diœcesi* : Edd. coll. o. — *diœceses alienas* : orig. ¹⁷⁵ *tantum* : Edd. coll. o. ¹⁷⁶ *abest ab orig. et Edd. coll. o. pr. Par. Lugd.* ¹⁷⁷ *celebritate* : Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. II. = C. XXIX. ¹⁷⁸ hab. A. 506. — cf. tamen ad c. 30. D. 25. — eadem leguntur in conc. Arvernensi c. 15. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 62. ¹⁷⁹ add. : *sancta* : Coll. Hisp. ¹⁸⁰ *singulari lucro* : Isid. Merl. = C. XXX. ¹⁸¹ scr. A. 465. — Aus. l. 6, c. 109 (106). ¹⁸² add. : *et* : Edd. coll. o. ¹⁸³ *Ascomi* : ead. pr. Bas. ¹⁸⁴ *oporteat — deceat* : ead. — orig. ¹⁸⁵ *in* : Edd. coll. o. = C. XXXI. ¹⁸⁶ c. 14. Ed. Baller. scr. A. 446. — Burch. l. 1, c. 74. Ans. l. 6, c. 104 (101). Ivo Decr. p. 5, c. 403. Polyc. l. 1, t. 9. ¹⁸⁷ *carebit etiam* : Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹⁸⁸ hab. A. 845. — Burch. l. 3, c. 48. Ivo Pan. l. 2, c. 46. Decr. p. 3, c. 52. ¹⁸⁹ *utrisque* : Burch. = C. XXXIII. ¹⁹⁰ hab. c. A. 620. — Reg. l. 1, c. 240. Burch. l. 3, c. 114. Ivo Pan. l. 2, c. 49. Decr. p. 3, c. 90. — Cap. l. 7, c. 206. ¹⁹¹ *ne* : Bohm. ¹⁹² et apud Reg.

Constitutum competentem, in ¹⁴⁶ nullo dispositionibus A
ejus spiritu contumaci resultantes, imo competenti
vigilantiæ vestræ studio, quæ pro ecclesiastica uti-
litate gerenda Constitutus ¹⁴⁷ monuerit, adimplentes,
ut his ita dispositis et consueta vobis stipendia mi-
nistrentur, et quæcunque in præfatæ ecclesiæ pa-
trimonio vel de rebus ad eam pertinentibus repetendis
sunt necessaria, compleantur.

Gratian. *Illud vero Cypriani de hæreticis intelli-
gendum est, qui catholicorum ecclesias sibi usurpare
contendunt.* § 1. *Illud vero Evaristi Papæ tunc in-
telligendum est, quando nec inevitabilis necessitas
(persecutorum videlicet) nec apostolica aut regularis
mutatio, sed ambitio sola episcopum de ecclesia ad
ecclesiam transire cogit* §. 2. *Unde quum in principio
sui capituli diceret : Episcopus non debet dimittere B
ecclesiam suam, subsequenter adjunxit : Absque ine-
vitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mu-
tatione, et alteri se ambitus causa conjungere.*

IV. Pars. § 3. *Ambitionis enim causa quicumque
ecclesiæ suæ mediocritate despecta ad majorem eccle-
siam transire voluerit, debet revocari ad propriam.
Quod si redire contempserit, careat aliena et propria.*

Unde in Nicæno Concilio cap. 15. legitur ¹⁴⁸ :

C. XIX. *Episcopus vel quilibet clericus relicta sua
ecclesia non debet ad aliam transire.*

Non oportet episcopum vel reliquos ordines de
civitate ad civitatem migrare; non episcopus, non
presbyter, non diaconus transeat. Si quis autem
post definitionem sancti et magni concilii tale quid
agere tentaverit, et se hujusmodi negotio mancipa-
verit, hoc factum prorsus in irritum ducatur ¹⁴⁹, et
ecclesiæ restituatur; ^C cujus fuit episcopus, aut pre-
sbyter, aut diaconus ordinatus.

C. XX. *In monasterio deputetur episcopus, qui in
ecclesia sua residere contemnit.*

*Item Gregorius Anthemio Subdiacono, lib. V, epist.
23 ¹⁵⁰.*

Pervenit ad nos Pigenium Amalphantæ civi-
tatis episcopum in ecclesia "sua" residere non esse
contentum, sed foris per diversa loca vagari. *Et in-
fra* : Idcirco hac tibi auctoritate præcipimus "ut ¹⁵¹
supradicto episcopo interminari non desinas", qua-
tenus hoc de cetero facere non præsumat, sed in
ecclesia sua sacerdotali more resideat. Quem si forte

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ^A Ex duobus codicibus collectionum An-
selmi in uno emendatiore caput hoc ita habet, ut
verba hæc : *Quod non oporteat episcopum vel reli-
quos ordines demigrare, sint rubrica, et capitulum
hoc modo incipiat : Ut de civitate ad civitatem non*

non emendari ¹⁵² post tuam interminationem cogno-
veris, in monasterio ¹⁵³ deputare, et nobis curabis
modis omnibus indicare, ut quid facere debeas no-
stra iterum præceptione cognoscas.

C. XXI. *Episcopo nulli conceditur principalem ca-
thedram relinquere, et ad aliam ecclesiam se
transferre.*

Item ex Concilio Carthaginensi V, c. 5 ¹⁵⁴.

Placuit ut nemini sit facultas, relicta principali
cathedra ad aliquam ecclesiam in diocesi constitu-
tam se conferre, vel in re propria diutius, quam
oporteat ¹⁵⁵, constitutum curam vel frequentationem
propriæ cathedræ negligere.

C. XXII. *Intercessori cathedram, cui datus est, tenere
non licet.*

Item ex eodem Carthaginensi V, c. 8 ¹⁵⁶.

Constitutum est ut nulli intercessori licitum sit,
cathedram, cui intercessor datus est, quibuslibet ¹⁵⁷
populorum studiis vel seditionibus retinere, sed dare
operam, ut intra annum eisdem ¹⁵⁸ episcopum pro-
videat. Quod si neglexerit, anno expleto ¹⁵⁹ inter-
ventor alius tribuatur.

C. XXIII. *Excommunicentur clerici, qui relicta sua
ecclesia ad eam redire noluerint.*

Item ex Concilio Nicæno, c. 16 ¹⁶⁰.

Si qui vero sine respectu ¹⁶¹ agentes, et timorem
Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica
statuta custodientes, recesserint ab ecclesia sua,
sive presbyter, sive diaconus, vel in quocunque ec-
clesiastico ordine positi fuerint, "hi" non debent
suscipi in "alia" ecclesia, sed "cum" omni necessitate
cogantur, ut redeant ad ecclesiam suam. Quod si
permanserint, excommunicari eos oportet.

C. XXIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 3 ¹⁶².

Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet cle-
ricus, deserta sua ecclesia, ad aliam transeundam
esse crediderit, et ibi paulatim tentet, quo migra-
vit ¹⁶³, perpetuo manere, ulterius ministrare non
debet, præsertim si ab episcopo suo ad revertendum
fuerit exhortatus. Quod si post evocationem sui
episcopi non obedierit, sed inobediens perseverave-
rit, omnimodo ab officio suo deponi ¹⁶⁴ debere, nec
aliquando spem restitutionis habere ¹⁶⁵. Si vero
propter hanc culpam depositum alius episcopus

D *episcopus, non presbyter, non diaconus transeat. In
altero vero eadem rubrica est nigris literis scripta,
et est initium capituli, unde videtur caput hoc esse
concinatum, quemadmodum est apud Gratianum,
salva sententia ipsius canonis.*

QUÆST. I. C. XVII. ¹⁴⁶ ut in nullo : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III, et Ven. I, in quibus leg. : *ei in nullo.* ¹⁴⁷ ille Const. : Edd. coll. o. = C. XIX. ¹⁴⁸ hab. A. 325. — interpretatio Dionysiana. — Burch. I. 2. c. 97. Ans. I. 6, c. 112. Ivo Decr. p. 6, c. 374. ¹⁴⁹ deducatur : Ed. Bas. = C. XX. ¹⁵⁰ Ep. 23, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. — Ans. I. 6, c. 178 (187). ¹⁵¹ ut — desinas : desid. ap. Ans. ¹⁵² emendare : Edd. coll. o. exc. Lugd. II, III. ¹⁵³ monasterium : Edd. coll. o. = C. XXI. ¹⁵⁴ hab. A. 401. — Ans. I. 6, c. 176 (185). Coll. tr. p. p. 2. t. 19, c. 5. ¹⁵⁵ oportet : Edd. coll. o. = C. XXII. ¹⁵⁶ Coll. tr. p. p. 2, t. 19, c. 8. ¹⁵⁷ cujuslibet : Ed. Bas. ¹⁵⁸ eidem : ib. ¹⁵⁹ exento : orig. — Ed. Arg. = C. XXIII. ¹⁶⁰ hab. A. 325. — Ans. I. 7, c. 107. Burch. I. 2, c. 98. Ivo Decr. p. 6, c. 175, omnes ex Dionys. ¹⁶¹ add. : Dei : orig. — Edd. coll. o. = C. XXIV. ¹⁶² hab. A. 352. — Ans. I. 7, c. 170. ¹⁶³ migraverit : Edd. coll. o. ¹⁶⁴ deponendus — habere debet : Ed. Bas. ¹⁶⁵ add. : decernimus : Edd. coll. o. pr. Bas. — Bohm.

ausceperit, et ipse a communi synodo pœnam meretur increpationis a tanquam ecclesiastica jura dissolvens.

C. XXV. *Non licet episcopo ecclesiam suam relinquere et ad aliam transire.*

Item ex eodem Antiocheno, c. 21¹⁶⁶.

Episcopum de diœcesi ad diœcesim alteram non debere transire, neque si se ipsum ingesserit, neque si a populis fuerit violenter attractus, neque si etiam hoc ei ab episcopis suadeatur¹⁶⁷; manere autem eum debere in ecclesia Dei, quam ab initio sortitus est, et non ab ea alibi demigrare, secundum regulam super hoc olim a Patribus constitutam¹⁶⁸.

C. XXVI. *De eodem.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 5¹⁶⁹.

Propter eos episcopos sive clericos, qui de civitate in ad civitatem transeunt, placuit definitiones datas a sanctis Patribus¹⁷⁰ habere propriam firmitatem.

C. XXVII. *Alienæ plebes ab episcopo non usurpentur.*

Item ex Concilio Carthaginensi III. c. 20¹⁷¹.

Placuit ut a nullo episcopo usurpentur plebes alienæ, nec aliquis episcoporum supergrediatur in diœcesi¹⁷² collegam suum.

C. XXVIII. *Alienos clericos ordinare et altaria consecrare episcopo non licet.*

Item Anacletus¹⁷³.

Episcopus in diœcesim¹⁷⁴ alienam ad alienos clericos ordinandos vel consecranda altaria irruere non debet. Quod si fecerit, amotis hiis, quos ordinavit, altaris tamen¹⁷⁵ consecratione manente, transgressor canonum uno¹⁷⁶ anno a missarum celebratione¹⁷⁷ cessabit.

C. XXIX. *Diebus solennibus clericus ecclesiæ suæ deesse non debet.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 64¹⁷⁸.

Si quis in clero constitutus ab ecclesia sua diebus solennibus defuerit, id est Nativitate Domini¹⁷⁹, Epiphania, Pascha, vel Pentecoste, dum potius sæcularibus¹⁸⁰ lucris studet quam servitio Dei parere, convenit, ut triennio a communione suspendatur. § 1. Similiter diaconus vel presbyter, si per tres hebdomadas ab ecclesia sua defuerit, huic damnationi succumbat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. ^a *Increpationis* : Græce est : ἐπιτιμίας ^D τυχάνειν, quod in aliis versionibus est *arguatur*, vel *coerceatur*, vel *puniatur*.

A C. XXX. *Removendus est episcopus ab ecclesia, cui irreperit, et ad suam cogendus est redire.*

Item Hilarius Papa Episcopus Tarracon., c. 3.¹⁸¹.

Remoto ab ecclesia Barcinonensi atque ad suam remisso Irenæo episcopo, sedatis per sacerdotalem modestiam voluntatibus, quæ per ignorantiam ecclesiasticarum legum desiderant quod non licet obtinere, talis protinus de clero proprio¹⁸² Barcinonensibus ordinetur episcopus, qualem te præcipue, frater Ascani¹⁸³, oportet¹⁸⁴ eligere et decet consecrare, ne si forte aliter factum sit, non sine objurgatione tui¹⁸⁵ maxime nominis retundat nostra præceptio, quod ad injuriam Dei (a quo specialiter sacerdotalium est gratia dignitatum) didicerimus admissum.

C. XXXI. *Qui alienam cathedram appetit, ab ea expulsus etiam propria careat.*

Item Leo Episcopus urbis Romæ Anastasio, Thessalonicensi Episcopo, ep. LXXXII. al. LXXXIV. c. 8¹⁸⁶.

Si quis episcopus mediocritate civitatis suæ despecta administrationem celebrioris loci ambierit, et ad majorem plebem se quacunque ratione translulerit, non solum a cathedra quidem pellatur aliena, sed¹⁸⁷ carebit et propria, ut nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis, quos per superbiam sprexit. Suis igitur terminis contentus sit quisque, nec supra mensuram juris sui affectui augeri.

C. XXXII. *Utraque careat ecclesia qui contentu minoris ecclesiæ ad majorem aspirat.*

Item ex Concilio Meldensi, c. 30¹⁸⁸.

C Si quis de ordine sacerdotali contemptu minoris ecclesiæ ambitiose et improbe ad potiorem aspiraverit, canonica erga eum definitio conservetur, hoc est ut utraque¹⁸⁹ careat.

Gratian. *Qui vero pretio ecclesiam vacantem ingressus fuerit, ab officio suo deponendus est, sicut in Rothomagensi Concilio legitur¹⁹⁰.*

C. XXXIII. *Dejiciatur a clero qui muneribus ecclesiam acquirere tentat.*

Sancitum est, atque omnibus modis prohibitum ut¹⁹¹, si quis presbyter inventus fuerit alicui clericus vel laico munera dare vel dedisse, aut aliam pecuniam

C. XXXII. ^v *Hoc est ut utraque careat* : Hæc non sunt in Meldensi impresso, habentur tamen apud ceteros quoque collectores.

QUÆST. I. C. XXV. ¹⁶⁶ Burch. l. 1, c. 72. Ivo Decr. p. 5, c. 179, proferunt ex Dionys. — cf. C. 9, q. 2, c. 6. ¹⁶⁷ *suaderetur* : Ed. Bas — *suadetur* : Edd. rell. ¹⁶⁸ add. : *discernimus* : Edd. coll. o. — Bohm. = C. XXVI. ¹⁶⁹ hab. A. 454. — ¹⁷⁰ cf. supra c. 19. = C. XXVII. ¹⁷¹ hab. A. 597. — Burch. l. 1, c. 64. Ivo Decr. p. 5, c. 175. ¹⁷² *diœcesim collegæ sui* : Coll. Hisp. = C. XXVIII. ¹⁷³ Imo ex conc. Aurel. hab. A. 538, c. 15. ¹⁷⁴ *in diœcesi* : Edd. coll. o. — *diœceses alienas* : orig. ¹⁷⁵ *tantum* : Edd. coll. o. ¹⁷⁶ abest ab orig. et Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ¹⁷⁷ *celebritate* : Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. II. = C. XXIX. ¹⁷⁸ hab. A. 506. — cf. tamen ad c. 30. D. 23. — eadem leguntur in conc. Arvernensi c. 15. — Coll. tr. p. p. 2; t. 28, c. 62. ¹⁷⁹ add. : *sancta* : Coll. Hisp. ¹⁸⁰ *singulari lucro* : Isid. Merl. = C. XXX. ¹⁸¹ scr. A. 465. — Aus. l. 6, c. 109 (106). ¹⁸² add. : *et* : Edd. coll. o. ¹⁸³ *Ascani* : ead. pr. Bas. ¹⁸⁴ *oporteat* — *deceat* : ead. — orig. ¹⁸⁵ *in* : Edd. coll. o. = C. XXXI. ¹⁸⁶ c. 14. Ed. Baller. scr. A. 446. — Burch. l. 1, c. 74. Ans. l. 6, c. 106 (101). Ivo Decr. p. 5, c. 103. Polyc. l. 1, t. 9. ¹⁸⁷ *carebit etiam* : Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹⁸⁸ hab. A. 845. — Burch. l. 3, c. 48. Ivo Pan. l. 2, c. 46. Decr. p. 3, c. 52. ¹⁸⁹ *utrisque* : Burch. = C. XXXIII. ¹⁹⁰ hab. c. A. 650. — Reg. l. 1, c. 260. Burch. l. 3, c. 114. Ivo Pan. l. 2, c. 49. Decr. p. 3, c. 90. — Cap. l. 7, c. 206. ¹⁹¹ *ne* : Bohm. ^v et apud Reg.